2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума  Нефтеюганского  района
решение
	30.12.2011
	№  148  .

г.Нефтеюганск

Об утверждении Положения об Администрации Нефтеюганского района

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Устава Нефтеюганского района,
Дума Нефтеюганского района решила:
1. Утвердить Положение об Администрации Нефтеюганского района согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорское обозрение» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 30.11.2011.

Глава

Нефтеюганского района

          В.Н. Семёнов
« 30 »     декабря     2011 г.

             Приложение к Решению

Думы Нефтеюганского района

       от « 30 »  декабря  2011г. № 148
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ  АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

I. Основные положения

1.1. Администрация Нефтеюганского района (далее - администрация района) в соответствии с Уставом Нефтеюганского района (далее - Устав района) является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования Нефтеюганский район, и наделена собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, деятельностью которого руководит Глава района на принципах единоначалия.

1.2. Администрация района осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом района, решениями Думы Нефтеюганского района (далее – Дума района), постановлениями и распоряжениями администрации района а также данным Положением.

1.3. Администрация района обладает правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением, действует от имени муниципального образования, имеет печать с изображением герба Нефтеюганского района, другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы, бланки, расчетные и иные счета, открываемые в соответствии с законодательством, приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает истцом, ответчиком, третьим лицом в судах.

1.4. Администрация района обеспечивает в районе права, свободы и законные интересы человека и гражданина, исполнительно-распорядительные функции по эффективному решению вопросов местного значения в интересах населения района, осуществление задач социально-экономического развития района, исполнение законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принятых в пределах их компетенции; осуществляет координацию и связь между органами государственной власти и местного самоуправления на территории района; способствует привлечению населения к управлению районом.

1.5. Администрация района является главным распорядителем и получателем средств бюджета муниципального образования Нефтеюганский район и главным администратором доходов бюджета муниципального образования Нефтеюганский район.

1.6. Полномочия администрации района по решению вопросов местного значения определяются Уставом Нефтеюганского района в соответствии с федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим Положением.

1.7. Администрация района осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными учреждениями.

1.8. Администрация района вправе оказывать платные услуги в соответствие с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

1.9. Полное наименование: Администрация Нефтеюганского района.

Сокращенное наименование: Администрация района.

1.10. Адрес (место нахождения) юридического лица: 628309, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югры, г. Нефтеюганск, 3 мкр., 21 д.

II. Структура администрации района

2.1. Для выполнения поставленных задач и функций администрация района имеет собственную структуру.

2.2. Структура администрации района утверждается решением Думы района по представлению главы муниципального образования (далее – главы района) и включает в себя отраслевые органы, состоящие из департаментов, комитетов, управлений, отделов, комиссий.

2.3. Организация деятельности структурных подразделений администрации района определяется Регламентом администрации Нефтеюганского района и их положениями.

2.4. Отдельные структурные подразделения администрации района решением Думы района могут наделяться правами юридического лица.

2.5. Предельная численность работников администрации района и штатное расписание утверждается главой района.

2.6. При главе района в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иными нормативными правовыми актами могут создаваться коллегиальные, консультативные и иные органы (комиссии, советы, группы и т.п.).

III. Руководство администрацией района.

3.1. Глава района является высшим должностным лицом муниципального образования  Нефтеюганский район, возглавляет администрацию района.

3.2. Глава района входит в структуру органов местного самоуправления, осуществляет свои полномочия на постоянной основе и является выборным должностным лицом.

3.3. Глава района:

· определяет полномочия первых заместителей, заместителей главы района;

· распределяет функциональные обязанности между первыми заместителями, заместителями главы района и определяет структурные подразделения, общее руководство которыми они будут осуществлять (кураторство);

· определяет схему временного исполнения обязанностей заместителей главы района на время их отсутствия в связи с болезнью, отпуском, командировкой;

· назначает на должность и освобождает от должности руководителей органов администрации района, муниципальных учреждений;

· назначает на должность и освобождает от должности иных лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации района;

· принимает и увольняет лиц, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации района, рабочих администрации района;

· утверждает Положения о структурных подразделениях администрации района, не являющихся юридическими лицами;

· утверждает должностные инструкции работников администрации района;

· определяет должностных лиц администрации, уполномоченных по доверенности подписывать от имени администрации муниципальные контракты, соглашения и договоры и другие гражданско-правовые документы;

· утверждает бюджетную смету администрации района, распоряжается бюджетными средствами в соответствии с утвержденной сметой;

· применяет меры материального поощрения;

· налагает дисциплинарные взыскания;

· осуществляет иные полномочия руководителя администрации района, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, правовыми актами органов местного самоуправления Нефтеюганского района.

3.4. Глава района вправе делегировать свои полномочия первым заместителям главы администрации района либо иным должностным лицам..

Передача полномочий осуществляется на основании доверенности или распоряжения  администрации Нефтеюганского района.

3.5. Не может быть передано следующее полномочие главы района:

- право требовать созыва внеочередного заседания Думы района.

3.6. Исполнение обязанностей главы района в период его временного отсутствия определяется Уставом района и Регламентом администрации Нефтеюганского района.

IV. Имущество администрации района

4.1. Имущество администрации района формируется за счет:

· имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления или предоставленного ему в безвозмездное пользование собственником имущества;

· средств местного бюджета.

4.2. Имущество администрации района находится в муниципальной собственности и закрепляется за ним на праве оперативного управления или предоставляется ему в безвозмездное пользование собственником имущества.

Право оперативного управления в отношении муниципального имущества, закрепленного за администрацией района, возникает у администрации района с момента передачи и приобретения имущества, если иное не установлено законами и иными правовыми актами или решением собственника имущества.

Право владения и пользования на безвозмездной основе в отношении муниципального имущества, переданного администрации района, возникает у администрации района с момента подписания акта приема-передачи имущества, если иное не установлено законами и иными правовыми актами или решением собственника имущества.

4.3. Администрации района в отношении закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества осуществляет права владения, пользования им в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями собственника имущества и назначением имущества.

Администрация района не вправе без согласия собственника имущества отчуждать или иным способом распоряжаться имуществом, переданным ему в безвозмездное пользование или закрепленным за ним собственником имущества, а также приобретенным  администрацией района за счет денежных средств, выделенных ей собственником имущества на приобретение такого имущества.

4.4. Контроль за использованием имущества, предоставленного администрации района в безвозмездное пользование или находящегося в оперативном управлении администрации района, осуществляется собственником имущества.

4.5. Собственник имущества, закрепленного за администрацией района, вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

V. Взаимоотношения

5.1. Взаимоотношения администрации района с Думой района, органами местного самоуправления муниципальных образований, государственными и федеральными органами власти строятся в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом района и принципом разделения полномочий.

VI. Заключительные положения

6.1. Внесение изменений и дополнений в Положение об администрации района производится в порядке, соответствующем его принятию.

6.2. Настоящее Положение утверждается Решением Думы Нефтеюганского района.

6.3. По вопросам, не предусмотренным настоящим Положением, руководствоваться Уставом Нефтеюганского района.

PAGE